
Тульская область 
Муниципальное образование  Ясногорский район 

Собрание представителей 
муниципального образования  Ясногорский район 

 
 

Решение 
 
 

от 27 июня 2025 года                                                                  № 97 
 
 

О внесении изменений в решение Собрания 
представителей муниципального образования 

Ясногорский район от 02 ноября 2017 года № 194  
«Об утверждении Положения о бюджетном процессе в 

муниципальном образовании Ясногорский район» 
 

 

В соответствии с  Бюджетным кодексом Российской Федерации, на 
основании статьи 22 Устава муниципального образования Ясногорский район 
Собрание представителей муниципального образования Ясногорский район 
РЕШИЛО: 

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в муниципальном 
образовании Ясногорский район следующие изменения: 

1.1. в пункте 7.2  статьи 4: 
а) абзац седьмой изложить в следующей редакции: 
«предоставляет не позднее дня осуществления начисления суммы, 

подлежащей оплате, информацию, необходимую для уплаты денежных средств 
физическими и юридическими лицами за государственные и муниципальные 
услуги, а также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в Государственную 
информационную систему о государственных и муниципальных платежах в 
соответствии с порядком, установленным Федеральном законом от 27 июля 2010 
года N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг", за исключением случаев, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации;»; 

б) дополнить новым абзацем девятым следующего содержания: 
«устанавливает регламент реализации полномочий по взысканию 

дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, 
разработанный в соответствии с общими требованиями, установленными 
Министерством финансов Российской Федерации;»; 

1.2. в пункте 3 статьи 24: 
а) абзац восьмой изложить в следующей редакции: 
«в случае получения уведомления о предоставлении субсидий, субвенций, 

иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
предоставления из бюджета Тульской области бюджету района бюджетного 
кредита на финансовое обеспечение реализации инфраструктурных проектов, 
поступления в бюджет района дотаций из бюджета Тульской области (заключения 
соглашения о предоставлении из бюджета Тульской области бюджету района 
дотации) в течение текущего финансового года и получения имеющих целевое 

consultantplus://offline/ref=ED789562DCCE2D1148D1D70786465FEBD762ED1C9427A68D23C0BCFB3D8BE0EB5CFAC70155BBE257FF294F77d3G


назначение безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц сверх 
объемов, утвержденных законом (решением) о бюджете, а также в случае 
сокращения (возврата при отсутствии потребности) указанных средств;»; 

б) дополнить новым абзацем четырнадцатым следующего содержания: 
«в случае перераспределения бюджетных ассигнований на финансовое 

обеспечение мероприятий по экстренному гуманитарному реагированию, 
доставке грузов гуманитарной помощи, эвакуации населения, ликвидации 
чрезвычайных ситуаций;»; 

в) абзац девятнадцатый изложить в следующей редакции: 
«При внесении изменений в сводную бюджетную роспись уменьшение 

бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение публичных 
нормативных обязательств (за исключением случаев, установленных абзацем 
двадцать пятым пункта 7 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации) 
и обслуживание муниципального долга, для увеличения иных бюджетных 
ассигнований без внесения изменений в решение о бюджете не допускается.»; 

1.3. Статью 45 изложить в следующей редакции: 
«Статья 45. Операции по управлению остатками средств на едином счете 

бюджета 
1. Операции по управлению остатками средств на едином счете бюджета 

заключаются в размещении временно свободных средств единого счета бюджета 
и в привлечении средств для обеспечения остатка средств на едином счете 
бюджета. 

2. В состав операций по управлению остатками средств на едином счете 
местного бюджета включаются привлечение на единый счет местного бюджета и 
возврат привлеченных средств в соответствии с пунктами 3 и 5 настоящей статьи. 

3. Финансовое управление администрации муниципального образования 
Ясногорский район в порядке, установленном администрацией муниципального 
образования Ясногорский район, с учетом общих требований, установленных 
Правительством Российской Федерации, привлекает остатки средств на 
казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными 
средствами, поступающими во временное распоряжение получателей средств 
местного бюджета, казначейских счетах для осуществления и отражения 
операций с денежными средствами бюджетных и автономных учреждений, 
открытых финансовому органу муниципального образования, казначейских счетах 
для осуществления и отражения операций с денежными средствами получателей 
средств из бюджета и казначейских счетах для осуществления и отражения 
операций с денежными средствами участников казначейского сопровождения, 
открытых финансовому органу муниципального образования. 

4. Финансовое управление администрации муниципального образования 
Ясногорский район осуществляет возврат привлеченных в соответствии с пунктам 
10 настоящей статьи средств на казначейские счета, с которых они были ранее 
перечислены, в том числе в целях проведения операций за счет привлеченных 
средств, не позднее второго рабочего дня, следующего за днем приема к 
исполнению распоряжений получателей указанных средств. 

5. Возврат привлеченных средств с единого счета бюджета местного 
бюджета на казначейские счета, с которых они были ранее перечислены, в 
соответствии с пунктом 4 настоящей статьи, осуществляется в порядке, 
установленном администрацией муниципального образовании Ясногорский район, 
с учетом общих требований, установленных Правительством Российской 
Федерации.». 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466790&dst=6648


2.  Опубликовать настоящее решение в газете «Ясногорье» и разместить на 
официальном сайте муниципального образования Ясногорский район в сети 
Интернет. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования. 
 
 
 

Глава  
муниципального образования 
Ясногорский район                                                                                     Ю.Н. Козлов 


